
Dr. mil Holas,
I/lozartova 10,
TTZ AJ Olomouc

V Olomoucj., dne 8. řÍjna L976.
Vážený pán
Prof. Dr. Vlad" TardSr,
Cukrovarnická f4'

15í3 oO Praha 6 - Bubeneč
Vážený pane proťesore,
nebuáte, prosím, překvaP€Rr Že se zase a nečeka.ně ozývóa. Po návratu z

Bystrice jsen našel v pošttě Váš krátký' ale veImi nílý dopisn a tak ni to
stáIe nedá, abyeh na něj nereagova].* Před časem jsem se dověďě1 od Dr. Doh-
nala, s nímř jsenr stá1e ve styku ,/od dob v kol"eji přes koncentráÉ a pozdéji/,
že jste zanecha]. jatcéko1"i práce jako by neněla smys1.u. už ten}crát jsem Yám

chtěI napsat, ale. stále jsen váha1. Z Vašeho dopisu jsem se dověděL, Že rna/-

te'potíže se zrakem. Na Vašem rukopise všák nevidÍm aní stop;r po tom, že b;r

Vám zrak dělal potíŽe. A' krorrě toho . slabost araku Várn nem€že rnemožňovat,
prácí. Nechci uvádět přÍ}clady a historie.,/Bach, který své uněnÍ ťu5r uŽ jen
ďíktova1 jako slepec,/, tak daleko netřeba chodít* .,Tístě si vzpomínste n& F,r.
Kozla r wfuaLé ped* fakutty v kaae, *3mí v ústt n/\. Ťera už astr,oň' 2ů ].et ná
tak slabý zrak, že nyní ěte jen tak, že mu&.žena praeďč.ítd a oxl jen poslou-
chá. .A ýŤesto ehoc]Í bea bný -í' prot'ožé speciáInÍ brýle-dalekohiE'ed na u]"ící
nos.it nemůž.e, protože celý obraz se tÍm dostává do pohybtt. A nakonec 8e mnou

to tak,é aďa1eka nenÍ také tak dobré, jak se zdá* Bě-hem třť let 2x íctus s ná-
sledujÍcť oboust'rannou. herniparézou má za následek, že.rukou sÍ už vůbec ne.
trouftfun psát a i na strojt t.o jde mrrohem pomalejir řeč je'znatelně narušena.
A1e přesto, že za pár mě.síců odcháaím ďo důe}todu, nechci přestat pracovai,
právě ngtopak v důchodu ge c]:ci ďát do své nejvážnějšť práce, pokud. to zdra-
rrí dovolí. Dnes mám v šupl.íku dva velké rukopisy, ono neš{ast,né Pojmové nyš-
lenÍ /7oo str.f a T1vod do obeené psychologie 1600 str./. iŤed oďehodem ďo

důchodu musím nějak dokončit práci q čtenÍ /asi na 20o etr.l a pak se koneě.
ně budu věnovat srré dewné lásce' kteúá b;r nrěla rťia jakéhosi ps;rchologicko-
goeiol.ogic]eého a fi].osoťického traktátu o osudu č1ověka vůbec" Nijak mi neva&
dí' že to vše zůstane na delší dobu uzavřeno jako literárnÍ pouůsialost" Je-
etlíž'e rukopis nevydržÍ něko]'ik let zdržffiÍ, paE-b.q. ne!ře!q.-1l!ryg!, zřejně
aa Boe nestáI. Uvedené rukopis;r d'ogud sv'ou hodnotu neztrati1.y. Pojmové n1yš1e-
ní ,/pův. Zobecňov áni/ jsem po vrýcení rukopísu tĚxmň @ 2

Acaderníe těsrrě před vypršenÍ* 
"{o.''y 

v r' 7? acela přepracoval, takže až na
úvoďnÍ historiekou čťlst je to práce zcela nová.

A o Vt".s jsen stále čekal, jak pokraěuje Yaše pri)ce o osobnosti. Jen tyl
ťragment;r, které. jsenr něl možnost poznat, byly ve1mi vážné, takže jsen n& ce-
lek ěekal jako na práci svýar způsobem objevnou. Bylo by ve1mi nesprave<ilivé
vůěi vlastní prácí, kdybyste ji nehor1lal dokončit. Jsem toho názoru, Že čín
víee vážných prací zůstane nějakou dobu ležet, je to sfuo o sobě veIní výmluv*
nJ a závaŽrý ťakt' který nůže mít svou nenialou historickou hodnotu nejen Z

hledíska ps;rchoIogie. Kdybych mohl nějak zapůsobit, ve1mi bych Vás prosil,
ab;rste tuto svou pr.áci hleděL dokončit. To roztrodně neříkán jen za sebe, 

^ďÍ,jistě obeenější platnost nejen psJrchologickou. Snad nebudete tato moje slova



chápat nesprávně, jsou míně'na velmi upřínně. Za sebe nusím ŤÍci, Že kdybyeh

muse}. přestat pracovat /jako důs].edk zdravotního stavý, byl dy to(si ve].:rri

ryehlý nrlj eeIkóvý konec. 
.

Fos]'eďní dobpu mě velni znekliďnily poslední práce prof. Kahudy. Jeho
posI"ední dva ě1ánky /Čas. ]-ék. ěes. č. 22 a ?3' před tím z r. T5 č. I,/ půso-
bi13r na nrne tak, Že jsem zůstal přímo vyjdven. Jsem d nÍm taÉé v písenrrén

styku. vám, jako původnímu fyzikod:. a matematíkovi by byly zře jmě pod.statně

oÍirgr, snad byste noh1 i rurě pomocí Iépe jin porozumět, protože ony ťyaiká1-
ní pojm;r jsou mi velni nálo srozumitelné. Kromě toho myslím, Že jeJri to vše
korektní, Eá to vé1ni obecnou p&atnost,, takže koneěné ?ivéry příno ohronujÍ
a fascínujÍ svou epocháLností. Kromě toho by Várn nohl;{áračně b1ízké, proto-
že*pokuď vítn, jednou dobou jste se .také čísteěně zabýval parapsyehol'ogií

,/dnes psychotronÍkou,/. {. navíe, i tyto príce jsou.snaď urč'itým způsobem btÍz-
}re probÍematice osobnosti.

, "''."r&e*& :Ejd.+re=*g 1ť1P-qůj-$.q*i*"*l*g|'gs!?j
5á.;""* cnte.r.jeřřeaáovát na Ýás.ái:g dopis á vyjádřit své,stanísko k něk-

terýn otázkán obecného cha::akteru. Šna.d mi proto nebudeté zaz1ívat , Že jsen

Vás zdržek tímto sv;,.n dopisem, zi"mér byl veImi poctivý
Končím teáy s upřínrrými pozdravy a s přaním všeho dobrého doň dalších

1et a další práce, která nůŽe m'ít vě1i'ry*. vyanan 'nejen pro náo' nýbr:ž pro

člověka vůbec. Qpakuji tedy své upřínrré pczdravy a zůstáván
váš


